
 

 
 

 
 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 28/10/2010 
 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 28 del 28/10/2010 
 
 
Oggetto: Parere favorevole in ordine alla partecipazione a progetti di ricerca. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Naldoni Simone, Persiani Niccolò, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Allasia Gioachino, Palumbo Pasquale, Pasquali Luciano 
 
E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
 
 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORIO DI EPIDEMIOLOGIA 
SETTORI: tutti 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., 

approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Visto il Piano sanitario regionale 2008-2010, approvato con deliberazione Consiglio regionale n. 53 del 16 luglio 

2008; 
 
Richiamato l’art. 82-novies decies della sopra citata legge regionale, nel quale si prevede che le strutture tecnico-

scientifiche dell’A.R.S. collaborano su specifici progetti, anche attraverso apposite convenzioni, con le università 
toscane, il Consiglio nazionale delle ricerche, gli enti di ricerca e le società scientifiche di settore, di livello regionale, 
nazionale ed internazionale; 

 
Considerata la manifestazione d’interesse dell’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia a partecipare ai seguenti 

progetti di ricerca (le cui schede di dettaglio sono depositate agli atti): 
a) progetto CCM “SEpiAs- Sorveglianza epidemiologica in aree interessate da inquinamento ambientale da 

arsenico di origine naturale o antropica” che si propone di valutare gli effetti biologici precoce di danno da 
arsenico per utilizzarli come indicatori di monitoraggio da inquinamento in aree critiche; 

b) progetto “Indagine di popolazione su stili di vita e comportamenti a rischio” in collaborazione con la 
Regione Toscana, al fine di: 1) stimare il consumo di sostanze stupefacenti (riferimenti nella vita, ultimo 
anno e ultimo mese), di tabacco ed alcol nella popolazione generale tra i 18 ed i 64 anni residente sul 
territorio toscano, 2) stimare la partecipazione a giochi d’azzardo e la prevalenza di giocatori patologici 
generale nella stessa fascia di popolazione adulta sul territorio toscano. 

 
Considerato che le tematiche sopra evidenziate sono confacenti alle linee d’intervento dell’Agenzia, sia in 

riferimento ai fini istituzionali sia in riferimento alle attività progettuali già avviate presso gli Osservatori dell’Agenzia; 
 
Ritenuto che la partecipazione ai suddetti progetti rechi il vantaggio di consentire all’Agenzia di offrire il proprio 

contributo in settori ove ha già maturato esperienza, ma al contempo consenta agli operatori dell’Agenzia di arricchire il 
proprio patrimonio conoscitivo ed esperienziale, attraverso indagini svolte in contesti in contesti transnazionali ed extra 
regionali, con positiva ricaduta sull’attività futura dell’Ente; 

 
Ritenuto che le collaborazioni suddette possano rappresentare un valore aggiunto di notevole interesse per i soggetti 

coinvolti e più in generale per l’intero sistema sanitario regionale; 
 
Ribadito come l’ARS: 
a) per finalità istitutiva, svolge attività di studio e ricerca in materia di epidemiologia e verifica di qualità dei 

servizi sanitari, contribuendo all’elaborazione di strumenti per la promozione e l'educazione alla salute; 
b) sia in possesso degli strumenti necessari e delle specifiche competenze per realizzare i progetti in oggetto; 
 
Visto il parere favorevole del Direttore in ordine alla regolarità tecnico- amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 

DELIBERA 
 
1. di esprimere, per le motivazioni in premessa indicate, parere positivo alla partecipazione ai progetti di ricerca 

specificatamente indicati e descritti in narrativa; 
 

2. di autorizzare l’Osservatorio di Epidemiologia dell’Agenzia, tramite il Coordinatore e/o i Dirigenti dei settori 
interessati, alla definizione della partecipazione ai progetti in oggetto, nei termini e con le modalità richieste, 
individuando il responsabile scientifico nella figura ritenuta più idonea al raggiungimento degli obiettivi 
previsti; 



 
3. di dare atto altresì che la realizzazione delle attività oggetto del presente atto è subordinata al rispetto delle 

disposizioni impartite dalla Regione Toscana e dal consiglio di amministrazione dell’A.R.S.; 
 
4. di autorizzare altresì il Direttore dell’ARS ad adottare tutti gli atti amministrativi nonché tutte le iniziative 

necessarie per il perseguimento delle finalità proprie della presente deliberazione; 
 

5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 
integrale del presente provvedimento mediante: 
a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it); 
b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 
Il Direttore         Il Presidente 

Dott.ssa  Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 
 


